
13
ZHONGGUOREDIAN中国热点

2016年3月1日星期二
编辑胡正球 | 组版李静 | 校对刘军

中国人民银行决定，自2016年3月1日
起，普遍下调金融机构人民币存款准备金率
0.5个百分点，以保持金融体系流动性合理充
裕，引导货币信贷平稳适度增长，为供给侧结
构性改革营造适宜的货币金融环境。

□综合新华社

拍卖公告
受委托，我公司定于 2016 年 3 月 18

日上午10时在本公司拍卖厅对下列标的
进行公开拍卖：

一、拍卖标的：
合肥市东至路 8 号香樟雅苑 30 幢

606 室房产（产权证号：蜀 067137），建筑
面积：209.81㎡；参考价：148.04万元。

二、标的展示及报名时间：自公告之
日起至2016年3月17日17时止。

三、有意竞买者应携带有效证件来
本公司办理竞买登记手续，并缴纳 15 万
元履约保证金，如竞买不成，保证金于会
后三个工作日内无息退还。

四、保证金需汇入安徽艺海拍卖有
限责任公司（户名：安徽艺海拍卖有限责
任公司；开户行：工行合肥牡丹支行；账
号：1302011519200081365）。

五、联系人：夏先生
电话：0551-62810588-607、

13856045844
六、公司地址：合肥市南二环东流路

与东至路交口，合肥古玩城325室。
安徽艺海拍卖有限责任公司

2016年3月1日

安徽省全鑫拍卖有限公司
司法拍卖公告

受法院委托，定于2016年3月16日09：30时对以
下标的依法按现状在安徽省人民法院涉诉资产交易中
心网以互联网电子竞价方式进行公开拍卖，公告如下：

一、拍卖标的：
合肥市庐阳区四里河路 88 号明发商业广场 4 幢

2006 室房产；房产证号：合庐 130051647 号 ；结构：
钢混；所在层/总层数：20/25 层；用途：住宅；建筑面
积：144.34 平方米。评估价：人民币 105.77 万元。拍
卖底价：74.6207万

二、展示时间及地点：
自公示之日起至 2016 年 3 月 15 日 17：00 止，在

拍卖标的所在处展示
联系人：张经理 15155177857

0551-64695748
公司地址：合肥市庐阳区产业园秀水路6号
公司网址：www.ahsqxpm.com

安徽省全鑫拍卖有限公司
2016年3月1日

安徽双赢集团拍卖有限公司

拍卖公告
受合肥海关委托，我公司将对以下标

的公开拍卖：
一、拍卖时间：2016年3月11日上午

9:30
二、拍卖地点：合肥市政务区东流西

路双赢集团一楼拍卖厅
三、拍卖标的：（届时以拍品清单及特

别说明为准）浪琴手表21只。
四、咨询时间：自公告之日起至2016

年3月10日16时止。
展示时间：2016年3月8日、9日下午

15时—17时。
有意竞买者，请于2016年 3月 10日

16时前持有效证件并缴纳每个标的1000
元的履约保证金至我公司指定账户（户
名：安徽双赢集团拍卖有限公司；开户行：
徽 商 银 行 合 肥 曙 光 路 支 行 ；账 号 ：
2181012080061137）后到我公司办理竞
买登记手续，如竞买不成，保证金于拍卖
会后无息退还。

联系电话：0551—63506020、
18156022028

公司网站：http://www.sy-ah.com

新闻分析

央行“降准”助力供给侧改革

春节前后，金融机构流动性略显紧张，降准
预期曾一度升温，而央行多通过公开市场逆回购
操作、中期借贷便利、常备借贷便利等市场工具
补充流动性。此次央行“降准”消息一出，专家普
遍认为在预期之中，主要是对冲外汇占款下降的
需要，为实体经济发展提供充裕的流动性。

社科院金融所银行研究室主任曾刚认为，
此前央行通过公开市场操作等方式向市场释放
短期流动性，这种方式对汇率形成的压力比较
小，但不是长久之计。“对银行来说，尽管都是释
放流动性，但降低存款准备金率的方式成本更
低，有助于提升银行支持实体经济的积极性。”

“当前，经济下行压力依然较大，降准会推动银
行一定程度的信贷增长，释放出来一些流动性，推
动经济平稳增长，也有助于中国结构性改革。”中央
财经大学中国银行业研究中心主任郭田勇说。

郭田勇认为，现在日本、欧元区等主要经济
体都在推行量化宽松货币政策，美国也释放实
行负利率的信号，央行此次降准多少也透露出

“稳健中偏向宽松”的信号。
“今年中国经济面临去产能等五大任务，以

及实现供给侧改革的要求，需要货币政策的支
持，特别是流动性的支持。”昆仑银行战略投资
与发展部总经理助理李建军认为，利用降准这
种长期的、没有资金成本的流动性多向企业提
供长期的信贷支持，确保经济的平稳增长。

自 2014 年底开始，央行已经有六次降准、
六次降息动作，而此次则单纯降准 0.5%，并未
同步实施降息的货币政策调整，对此，有分析师
指出，一方面，因为降准能直接增加银行等金融
机构的可借贷资金率，增加总体流动性，而降息
则不能；另一方面，2015 经历了 5 次降息、一年
期存款基准利率已降至1.5%的情况下，降息空
间不大，与此相比，目前法定存款准备金率依然
高达 17.5%，而历史上的最低值仅 6%，这意味
着降准空间依然巨大。

名词解释：存款准备金率

存款准备金，也称为法定存款准备金或

存储准备金，是指金融机构为保证客户提取

存款和资金清算需要而准备的在中央银行的

存款。中央银行要求的存款准备金占其存款

总额的比例就是存款准备金率。中央银行通

过调整存款准备金率，可以

影响金融机构的信贷扩张能

力，从而间接调控货币供应

量。这个比例越高，执行的

紧缩政策力度越大。

项目建设许可未获审批通过

广西一房地产公司老板雇凶
将住建局领导双腿打骨折

广西兴安县一家房地产开发公司在县城有一个房地
产开发项目，项目建设许可没有被兴安县住建局审批通
过，公司老板因此怀恨在心，将矛头指向该局一名领导，花
钱雇人将人家双腿打骨折。

住建局领导回家路上被打

被害人姓秦，是兴安县住建局的党组成员，经过一段
时间的治疗，他的伤势在慢慢痊愈中。2 月 25 日上午，秦
先生向记者讲述了他被打的经过。

1月18日下午6点30分左右，秦先生下了班，搭朋友
顺风车到了县城粟家桥附近下车，步行到灵湘路下水洞区
域路段。他突然听到身后传来一阵急促的脚步声，等他回
头，那人已到了身旁。一个四五十岁的男子手持一根铁
棒，二话不说朝他双腿各打了一棒。男子打完后，迅速往
水街方向跑了。

“很痛很痛！”秦先生说，他受伤倒地之后，好几分钟
都说不出话来。等他从疼痛中缓过神来，他立即拨打110
报警，同时将刚才的遭遇向单位领导汇报。

秦先生后被送往医院救治，医生检查后发现，他双腿
腓骨骨折。伤势经过鉴定，结果为轻伤二级。

房地产公司老板雇凶打人

案件发生后，兴安县公安局主要领导高度重视，从刑
侦大队、城区派出所抽调精干力量成立专案组，并协调市
公安局相关业务支队指导案件侦查，指示要迅速采取有力
措施力争在春节前全力侦破此案，以消除社会影响，还被
害人公道。市公安局和县委领导多次过问案件侦办情况。

由于案发时天色已暗，该路段行人稀少，加上发案突
然，整个过程只有短短几秒，被害人及现场周边群众均未
能提供有价值的线索，侦查工作进展缓慢。

1月19日，专案组民警开展现场线路勘查工作，以发案
地为中心，调取了周边500米以内的所有摄像头，排查可疑人
员20余人，并初步锁定一名嫌疑人，但基本情况未完全掌握。

为尽快确定嫌疑人，专案组民警将巡查的监控视频
范围扩大到案发地周边两公里范围，将时间由案发前后的
一小时延长到案发前五天。其间，专案组5名民警24小时
轮流巡查，耗时4天，查阅50余个监控摄像头里的海量视
频内容，不放过一丝一毫的有用线索，最终成功锁定嫌疑
人作案所乘车辆及作案嫌疑人尧某、陈某。

1月28日、29日，经过多方摸排、布控，在准确掌握犯
罪嫌疑人活动情况后，专案组民警果断出击，分别抓获犯
罪嫌疑人陈某、尧某及雇凶嫌疑人蒋某。

蒋某是兴安县一家房地产开发公司的老板，他在审讯
中交代，他的公司在兴安县城一处房地产开发项目的建设
许可未获兴安县住建局审批通过，怀恨在心，遂将矛头指向
该单位审批成员之一的秦先生，并花钱雇来有犯罪前科的
尧某给秦先生一点“教训”，尧某又找来朋友陈某帮忙。陈
某跟踪秦先生多日后，于1月18日下午出手将秦先生打伤。

随后，蒋某等三人涉嫌故意伤害罪被兴安县公安局
刑事拘留。

已提请检察机关批准逮捕

秦先生告诉记者，去年8月份开始，他分管规划审批，之
前是负责规划设计。蒋某公司的项目未能获得兴安县住建
局审批通过，蒋某以为是他个人不同意造成的。案发前两个
月，蒋某曾来到他办公室，拍着桌子向他“叫板”，说他故意卡
住公司的项目方案。实际上，这跟他没有关系，蒋某那个项目
旁边的那块地上所建的楼房，因建筑外立面凸出在外，与周边
环境不协调，已引起人大代表和群众的投诉，县人大常委会已
发督办函督办此事。蒋某所报建的项目也不符合规划，所以
未获批。他也向蒋某解释了，可蒋某不信。

另外，对于建设项目的审批不是一个领导说了算的，
行不行得经过集体讨论。秦先生介绍，参与集体讨论的小
组成员不只是县住建局的领导和分管领导，还有专业人
员。就算小组讨论有了结果，还是不能立马拍板，需要提
交县城乡建设规划管理委员会审批。

2月28日，记者了解到，警方两天前已将三名嫌疑人
提请兴安县检察机关批准逮捕。 据《桂林晚报》

央行宣布降准0.5个百分点
专家称可保楼市去库存措施

5件你必须要知道的事
直接影响你钱包

1、为什么降？
（1）经济下行压力消除之前，央行必须维持

“流动性合理充裕”配合稳增长。
（2）信贷放量带来的资金需求冲击，维持短

端利率稳定，为信用派生创造条件。
（3）配合供给侧改革，避免流动性紧张带来

的系统性金融风险。
（4）美联储加息预期大幅降低，汇率相对稳

定，为降准提供时间窗口。

2、降准释放多少流动性？
释放流动性大约5000-6000亿。外汇占款

持续收缩，本周公开市场操作到期 9300 亿，降
准释放的流动性只能勉强抵补基础货币缺口。
不过，超预期的降准却有“宽松”的信号意义。

3、对经济的影响：2016可能会有反弹。
（1）短周期来看，降准是对冲性的，但有助于

配合信用扩张稳增长。上半年尤其是二季度经
济下行压力会明显缓解。一季度：高信贷带来金
融业高增长；二季度：前期信贷放量、项目开工旺
季、两会后稳增长政策落地、半年突击花钱等。

（2）中周期来看，由于上半年大家争抢资金和
项目投放，下半年经济可能后劲不足，逐步回落。

（3）长周期来看，只要供给侧改革没有完成，
宽松和刺激就只能带来反弹，不能带来反转。而
且，长期低利率必然催生加杠杆（比如房地产），
由此积累的资产价格高估和金融风险值得警惕。

4、对楼市影响？
同策咨询研究部总监张宏伟表示，央行降

准释放市场流动性，增加了扩大房贷规模的可
行性，保证楼市去库存措施。降准对于银行来
讲，增加了扩大房贷规模的可行性，后续首套
房、改善型需求后续持续释放得到保障，楼市去
库存的措施政策也会得以保证。

5、对债市影响？
不一定是利好。首先，货币政策需以价为

纲，降准有可能只是对冲基础货币缺口，央行是
否真的有意愿引导短端利率下降是后续行情的
关键，短端利率下不去，长端就下不去。其次，
目前政策转向稳增长意图明显，叠加本轮降准
所释放的宽松信号，可能促进投资者风险偏好
回升，后续收益率曲线陡峭化，长端机会不大。


